COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 322/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “B”

Pergunta 1: Boa tarde,

Gostaríamos de solicitar esclarecimento: RIO (MOBI-Rio) - Nº 322/2023

Para os itens de Lubrificantes, referente as especificações dos itens, só serão
aceitos produtos que atendam exatamente as especificações ou poderão ser
aceitos produtos de parâmetros similares aos indicados?

Resposta 1: Não iremos aceitar marcas que não estejam na relação das

homologadas pela VW, pois para a manutenção de garantia por parte do

fabricante (VW), é obrigatoriamente necessário que as marcas apresentadas

estejam homologadas pelo próprio fabricante, já que a utilização de qualquer

produto não homologado, irá gerar perda da garantia e

consequentemente prejuízo financeiro. Devendo assim, o fornecedor,

comprovar que a marca ofertada é homologada pelo fabricante (VW).